P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:73. Përqindja
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image1.png]Logarité dhe zgidhé probleme
ve b me pegindic dhe me
imadim o 2vogelm 1
pesqindies: shpreh nurin ¢
dhéni i thyest ose pirnaindie
g e ecer.





	Di të llogaris dhe zgjidh probleme në lidhjke me përqindjen
	Në nivel të klasës luani letra me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë detyra me zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes. 

Kërkoni nga nxënësit të sqarojnë se si i kanë kryer llogaritjet? Pasi që njëherë të luani dhe keni diskutuar për strategjitë e llogaritjes, luani edhe njëherë me kronometër për të parë që nxënësit a mund ta përmirësojnë shpejtësinë e tyre të zgjidhjes. 

 Diskutoni për kontekste të përditshmërisë lidhur me probleme që përmbajnë zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes, p.sh. shitje me lirim në shitore rrobash, ushqime me X% gratis/pa pagesë, kamata e kursimeve, shpenzimet e 


	F
	Kronometër 

Komplet i pregaditur paraprakisht prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes (Ndoshta dëshironi përsëri ti shfrytëzoni ato që i keni përdorë në gjysmëvjetorin e parë). 

(Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje përqindje të madhësisë dhe zmadhim të përqindjes është në dispozicion në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/percentage-loop-cards-including-percentage-change-11005723
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	Di ti identifikoj karakteristikat matematikore në konteste të caktuara
	Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Pyetni nxënësit sa njerëz janë paraqitur me këtë sektorë ? Kërkoni nga nxënësit të bisedojnë se si mund ta vlerësojnë numrin e përgjithshëm të njerëzve të paraqituar me diagram sektorial. 


	Ç,I, G
	Për ti marrë këto letra duhet të rregjistroheni. Rregjistrimi është pa 
http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 

Probleme me diagrame sektoriale 

të pregaditura paraprakisht
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	Jepuni nxënësve më tepër probleme si ato më sipër për ti zgjidhur vetë. Mund të përfshini edhe diagrame sektoriale me më shumë se dy sektore. 


	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	përqindje 

zmadhim i përqindjes 

zvogëlim i përqindjes 

zbritje- lirim


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 19:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 74. Detyra nga përqindja
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
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	Di të llogaris dhe zgjidh probleme në lidhjke me përqindjen
	Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Kërkoni prej nxënësve të vlerësojnë sa përqindje është dhënë në çdo sektorë.Çfarë konstatuat? 
Sqaroni se një nga strategjitë është vizuelizimi i pjesëve të thyesave, p.sh. për diagramin më poshtë, rreth 1/5 prej njerëzve nuk duan çokollatë, që është 20%. 

Pyetni nxënësit se nga gjithsej 200 njerëz sa nuk duan çokollatë në përputhje me këtë diagram sektorial? Si e dini? (20% prej 200 = 40) 

[image: image3.png]



	F
	Shembull të një diagrami të thjeshtë sektorial me dy sektore, p.sh.prej 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	Di ti identifikoj karakteristikat matematikore në konteste të caktuara
	Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Pyetni nxënësit sa njerëz janë paraqitur me këtë sektorë ? Kërkoni nga nxënësit të bisedojnë se si mund ta vlerësojnë numrin e përgjithshëm të njerëzve të paraqituar me diagram sektorial. 


	G
	Shembull të një diagrami të thjeshtë sektorial me dy sektore, p.sh.prej 
http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 

Probleme me diagrame sektoriale 

të pregaditura paraprakisht
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Jepuni nxënësve më tepër probleme si ato më sipër për ti zgjidhur vetë. Mund të përfshini edhe diagrame sektoriale me më shumë se dy sektore. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	përqindje thyesa zmadhim i përqindjes 

zvogëlim i përqindjes


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 75. Raporti(përpjestimi
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Thjeshton raporte; ndanë madhësinë në dy ose më shumë pjesë në raport të dhënë
	
	Përsëritni njohuritë në lidhje me raportet e thjeshta me shfrytëzimin e kubeve të ngjyrosura. Kërkoni prej nxënësve ti bëjnë raportet e dhëna me shfrytëzimin e çfardo numri të kubeve. ( sipas zgjedhjes) 

2 : 1 

3 : 1 

3 : 2 

Pas çdo radhitje, nxënësit japin informata kthyese te i tërë grupi ku janë sqaruar zgjidhjet e ndryshme. Sqaroni se cilët raporte janë thjeshtuar, për shembull, nëse nxënësit 3: 1 kanë ilustruar sikur 9 kube të kaltërt : 3 kube të kuq , ata e thjeshtojnë 9:3 në 3:1. 

 Nxënësit i shprehin raportet e dhëna të aktivitetit të më sipërm me kube me ngjyra të ndryshme dhe me 

më të shpejt për të njehsuar përgjigjen?Sa kube deri tani kam ndarë?Nga sa rrethe të ndarjeve mund të bëj me të gjitha 60 kube? Pra nga sa kube ka në çdo grumbull? 

	Furi idesh
	20 kube (10 me të dy ngjyrat) për çdo nxënës. 

Në alternativ , shfrytëzoni letra të ngjyrosura dhe kërkoni prej nxënësve ti mbajnë letrat dhe vetë ti grupojnë. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	
	
	Paraqitni problem me raport si aim ë lartë që nxënësit ta zgjidhin në çifte (me përdorimin e diagramit për mbështetje nëse është e nevojshme). Përfshini probleme që përmbajnë njësi të ndryshme,p.sh. 

Për një reçetë gjithnjë shfrytëzohen vezë, miell dhe gjalpë në raport të njëjtë. Nëse janë të nevojshme 2 vezë, 50 g gjalpë dhe 0,5 kg miell për një torte, sa prej çdo përbërësi nevojitet për tre torte? 

Si arritët deri te përgjigja juaj?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 

	I
	Nxënësit mund të ushtrojnë thjeshtimin e raporteve prej 2 pjesëve me zbatimin e lojës në: 

http://www.what2learn.com/home/examgames/maths/simplifying4/ 

https://nrich.maths.org/4821 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Nxënësit sajojnë probleme me raport për ti zgjidhur partneri i tyre ( ata do të duhet vetë ta llogarisin përgjigjen). Sqaroni strategjinë që keni shfrytëzuar gjatë sajimit të problemeve... zgjidhni problemet e partnerit tuaj? 
 Nxënësit luajn lojë me letra të ngjajshëm me lojën në veb faqe. Ata çdoherë zgjedhin dy letra, me qëllim të gjetjes së çiftteve që mungojnë.
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	raport(duke përfshirë shënim,p.sh. 1 : 2) thjeshton 

pjesë e tërësisë/proporcioni (përpjesa) thyesa 

përqindje


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:76. Ndarja në raport të dhënë
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Thjeshton raporte; ndanë madhësinë në dy ose më shumë pjesë në raport të dhënë. 


	Di të thjeshtoj raporte , të ndaj madhësi në dy ose më shumë pjesë në raporte të dhëna
	Me përdorimin e kubeve, modeloni problem me raport, si në vijim: 

Nëna 3 fëmijëve të moshës 3, 4 dhe 5 vjet u jep 60 denarë. Ata i ndajnë të hollat në raport të njëjtë sipas moshës së tyre. Sa denarë do të merr çdo fëmijë? 

Filloni me ndarjen e kubeve në tre grumbuj,duke vënduar 3 kube në grumbullin e parë, 4 në dytin, 5 në tretin dhe pastaj përsëriteni procedurën. A mund të gjeni mënyrë 
më të shpejt për të njehsuar përgjigjen?Sa kube deri tani kam ndarë?Nga sa rrethe të ndarjeve mund të bëj me të gjitha 60 kube? Pra nga sa kube ka në çdo grumbull? 
 Paraqitni problem me raport si aim ë lartë që nxënësit ta zgjidhin në çifte (me përdorimin e diagramit për mbështetje nëse është e nevojshme). Përfshini probleme që përmbajnë njësi të ndryshme,p.sh. 

Për një reçetë gjithnjë shfrytëzohen vezë, miell dhe gjalpë në raport të njëjtë. Nëse janë të nevojshme 2 vezë, 50 g gjalpë dhe 0,5 kg miell për një torte, sa prej çdo përbërësi nevojitet për tre torte? 


	Furi idesh
	60 kube (ose ngjajshëm) 

https://nrich.maths.org/4821 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	Di të jap rezultate të sakta në përputhje me kontestin e dhënë
	Si arritët deri te përgjigja juaj?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
 Nxënësit sajojnë probleme me raport për ti zgjidhur partneri i tyre ( ata do të duhet vetë ta llogarisin përgjigjen). Sqaroni strategjinë që keni shfrytëzuar gjatë sajimit të problemeve... zgjidhni problemet e partnerit tuaj? 

	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Nxënësit luajn lojë me letra të ngjajshëm me lojën në veb faqe. Ata çdoherë zgjedhin dy letra, me qëllim të gjetjes së çiftteve që mungojnë. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	raport 




